Sesc

SERVICO SOCIAL DO COMERCIO N
ADMINISTRACAO REGIONAL NO MARANHAO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 13/2019 PARA CONTRATACAO DE
ARTISTAS, GRUPOS E COLETIVOS ARTISTICO-CULTURAIS PARA
ATUAREM NO “PROJETO BALAIO DE SOTAQUES 2019” NOS
MUNICIPIOS DE SAO LUIS E RAPOSA/MA

RESULTADO

PROPOSTAS CREDENCIADAS E INCLUSAS NA PROGRAMACAO

A) BUMBA-MEU- BOI

01. Bumba- Meu- Boi Novilho Branco (A)

02. Bumba- Meu- Boi de Sonhos (O)

03. Bumba- Meu- Boi da Lua (O)

04. Bumba- Meu- Boi de Morros (O)

05. Bumba- Meu- Boi Lendas e Magias (O)
06. Bumba- Meu- Boi Upaon-Acu (O)

07. Bumba- Meu- Boi Nina Rodrigues (O)

08. Bumba- Meu- Boi Axixa (O)

09. Bumba- Meu- Boi Brilho da llha (O)

10. Boi Brilhoso do Sol e Mar (O)

11. Bumba- Meu- Boi Rama Santa (CM)

12. Boi Brilho da Sociedade de Cururupu (CM)
13. Bumba- Meu- Boi da Floresta (B)

14. Bumba- Meu- Boi de Oriente (B)

15. Bumba- Meu- Boi Unidos de Santa Fé (B)
16. Bumba- Meu- Boi Duvidoso de Sao Joéo (B)
17. Bumba- Meu- Boi Tesouro da llha (M)

18. Bumba- Meu- Boi Itapera do Maracana (M)
19. Bumba- Meu- Boi da Maioba (M)

20. Bumba- Meu- Boi de Maracana (M)

21. Bumba- Meu- Boi da Fé em Deus (2)

22. Bumba- Meu- Boi de Leonardo (2)

23. Bumba- Meu- Boi Unidos Venceremos (2)

B)GRUPOS DE DANCAS (quadrilhas, danca portuguesa, dancas
alternativas)

01. Quadrilha Sai de Baixo
02. Danca Portuguesa Tesouro de Coimbra
03. Danca Portuguesa Alianca Portuguesa




Q)

CIA DE DANCAS ALTERNATIVAS

01.
02.

Cia Batrrica (A)
Cia Encantar (A)

D) DANCAS TRADICIONAIS TiPICAS DO MARANHAO

01.
02.
03.
04.
05.
06.
07.
08.
09.

Cacuria de Dona Teté

Cacuria Rabo de Saia Mirim

Cacuria de Vila Gorete

Tambor de Crioula Raizes Africanas
Tambor de Crioula de Mestre Basilio
Tambor de Crioula de Sao Benedito
Tambor Fruto de Sao Benedito
Danga do Coco Pirina

Associagao Folcldrica Flor do Sertao

E) GRUPOS MUSICAIS

01.
02.
03.
04.
05.
06.
07.

Acordes e Sanfonas / Forré do Rui Mario
Show Folia no Sdo Joao / Viviane Brasil
Vem com xote no Sao Joao /Forré com Xote
E proibido cochilar / Forro do Mel

Alegria no S&o Jodo do Maranhao /Andrezinho e os Brotos do Forro

Sanfoneiros do Iguara/ Trio Mulundus
Rei do Baido no Sao Joao /Forré6 Bom Demais

F) OFICINAS:

01.

Oficina de Adornos para cabeca com tematica junina/ Alaim Moreira Lima

G) EXPOSICAO
01.Bumba-meu-boi do Maranhdo / Ana Tilde Silva

H) DISCOTECAGEM

01.

DJ Vanessa Serra



